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تکنیک‌های روایت 
جذاب از شهدا

کارشناسان از چگونگی روایت شهدا برای نسل جدید می‌گویند

مراسم رونمایی از مجله همشهری آیه با موضوع استاد 
محسن قرائتی برگزار شد

ایستاده بر قله خلاقیت در تبلیغ
رونمایی از مجله همشهری آیه با موضوع بررسی فعالیت‌های 
۵۰ساله استاد محسن قرائتی در حوزه تبلیغ و تفسیر قرآن 
سه‌شنبه ۲۲اسفند با حضور جمعی از اعضای خانواده و دوستان 

استاد محسن قرائتی در مؤسسه همشهری برگزار شد.

قرآن، منبع تبلیغ ایشان است
در ابتدای این نشست حجت‌الاسام سیدجواد بهشتی 
کارشناس علوم قرآنی و مسائل دینی که از دوستان و ملازمان 
حجت‌الاسلام محسن قرائتی است با تأکید بر اینکه ایشان اصل 
منبع تبلیغ خود را قرآن قرار داده است، گفت: »ایشان اصرار 
دارند مبلغان و کارشناس دینی، آیات و روایات قرآن را به‌عنوان 
‌منبع تبلیغ خود قرار دهند. ایشان معتقدند قرآن باید در 
تاروپود زندگی مردم جا پیدا کند. اگر دقت کرده باشید همیشه 
در جلسات به‌ویژه کودکان و نوجوانان داستان‌های قرآنی 
تعریف می‌کنند. حتی در جلسات هنگام صحبت درباره اخلاق، 
جای روایت بزرگان در کتب اخلاقی، اخلاق قرآنی را در راس 
کار خود قرار می‌دهند. تمثیل‌های قرآنی به‌دلیل کوتاه و شیرین 
بودن به راحتی قابل انتقال به مخاطب هستند. به همین دلیل 
استاد قرائتی در جلساتش علاوه بر قصه‌های قرآنی از تمثیلات 

هم برای جذب مخاطب بهره می‌برند.« 

دوری از سیاست‌زدگی
حجت‌الاسلام محمود متوسل، داماد ارشد حاج شیخ محسن 
قرائتی است و سال‌هاست علاوه بر خویشاوندی نزدیک در 
زمینه فعالیت‌های مختلف استاد با ایشان همراه بوده است. 
او در این نشست به ابعاد مختلف شخصیتی حاج‌آقا قرائتی 
اشاره کرد و گفت: »برای شناخت حاج‌آقا باید از 3بعد تبلیغ، 
تالیف و تاسیس ایشان را مورد بررسی قرار دهیم. در بعد تبلیغ 
که ایشان معتقدند وظیفه ذاتی یک روحانی تبلیغ است و 
باید کسی که در حوزه تحصیل کرده، آنچه آموخته به مردم 
بیاموزد. بعد دوم، بخش تالیفات است که کمتر از آن گفته شده 
است. به‌عبارتی ایشان به جز تبلیغ که شفاهی و لسانی است 
در تالیف هم نوآوری داشته‌اند. در زمینه موضوعات مختلف 
ازجمله عدالت اجتماعی و اصول و فروع دین با بیانی متناسب 
با مخاطب امروز و جوان، آثار متعددی بالغ بر 50عنوان کتاب 
دارند. علاوه بر این در کنار آیت‌الله مکارم شیرازی وارد بحث 

تفسیر قرآن کریم به‌صورت ترتیبی و موضوعی شده‌اند.«

تیتر خبرکوتاه‌تر  از گزارش

عکس نوشت

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  شماره نخست دوره هفدهم )شماره پیاپی ۶۵، فروردین 

۱۴۰۳( فصلنامه »تحقیقات فرهنگی ایران« منتشر شد.
  کتاب »ثبت و ضبط تاریخ شفاهی؛ راهنما برای علوم‌انسانی 
و علوم‌اجتماعی« )به همراه اصول و روش‌های مصاحبه( نوشته 
والری رالی‌یو با ترجمه حسین فراهانی در انتشارات سوره‌مهر 

به چاپ رسید.
  مجموعه پنج جلدی »تبار انحراف« که با رویکرد تاریخ 
بصیرت‌افزا و رصد جریان حق و باطل و دشمن‌شناسی توسط 

حجت‌الاسلام مهدی طائب تدوین شده، به چاپ دوم رسید.
 کتاب »خانه قشنگ من کجای زمین است؟« به نویسندگی 
و طراحی فائزه واشهری و تصویرگری پدرام کازرونی از سوی 
انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر شد.
  فراخوان ششمین دوره جایزه ادبی »الوند« منتشر شد و 
دبیرخانه این جایزه برای ششمین دوره متوالی از شاعران و 
ناشران سراسر کشور دعوت کرد در این رقابت ادبی حضور 

یابند.

امسال ۱۰هزار نفر به اعضای صندوق اضافه شدند
سیدمجید پوراحمدی، مدیرعامل صندوق اعتباری هنر: امسال ۱۰هزار نفر به اعضای صندوق هنر اضافه شدند 
که از این تعداد، ۶هزارو۹۰۰ نفر به بیمه معرفی شدند. ۶۰هزار نفر از اعضای صندوق، تحت پوشش بیمه تامین 

اجتماعی‌اند. سال ۱۴۰۲ حدود ۱۶۳میلیارد تومان تسهیلات به اعضای صندوق پرداخت شده است.

تجهیز منابع کتابخانه‌ها
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در حال رایزنی با معاون اول رئیس‌جمهوری هستیم 
تا در همه سفرهای استانی رئیس‌جمهوری، بخش تجهیز منابع کتابخانه‌ها در نظر گرفته شود. منابع کتاب 

به‌روز، حائز اهمیت است، اغلب کتاب‌های ما قدیمی‌اند و میزان خریدها کاهش پیدا کرده است.

پرداختن به موضوع شهدا و پایداری مردم شریف 

ایران در رسانه‌ها بسیار مهم است، اما نکته 

مهم‌تر، نحوه و قالب ارائه این محتوا به مخاطبان 

است. همشهری برای رسیدن به یک الگو و مدل مناسب در ارائه محتوای مرتبط 

با موضوع ایثار و پایداری، نشستی را با حضور چند کارشناس و صاحب‌نظر حوزه 

پایداری برگزار کرد. در ادامه چکیده‌ای از نظرات این کارشناسان را در روزهای اسفند 

که مزین به بزرگداشت شهدا‌ست، می‌خوانید.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

محمدعلی صمدی، پژوهشگر، نویسنده و مدیرگروه حماسه و 
مقاومت شبکه یک سیما: اساس، روایت قصه است. باید مرتب قصه 
تعریف کنیم. خداوند در قرآن فرموده است »نحَْنُ نقَُصُّ عَلیَک أحَْسَنَ 
القَْصَصِ«؛ ما به بهترین روش بر تو حکایت می‌کنیم.‌ خداوند در قالب 
قصه، سراغ بندگانش رفته است. قصه،یک مفهوم عمیق اساطیری و 

نتیجه حیرت‌انگیزی دارد. مفهوم قصه برای خیلی از دست‌اندرکاران این حوزه جا نیفتاده 
است؛ روایتی که یک ابتدا، انتها، نقطه‌عطف و شخصیت‌پردازی دارد. معمولا روایت‌های ما 
قصه ندارند و به همین‌خاطر جذاب نیستند. اینکه می‌گوییم مث لاشهید فلانی در سال فلان 
در خانواده مذهبی متولد شد آنقدر کلیشه‌ای و بدون قصه است که مخاطب زده می‌شود. 

باید محتوا و مطالبی جمع کرد که قابلیت تبدیل به قصه را داشته باشد.

سردار علی‌محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع‌مقدس:گاهی روایت‌های مختلف با تحریف اتفاقات 
جنگ تحمیلی نقل می‌شود. اینکه چطور می‌توان 
صحت و سقم روایت‌های شفاهی مصاحبه‌شونده‌ها 
را بررسی کرد، مهم است. باید از جنبه‌های گوناگون 
دفاع‌مقدس، روایت درست و واقعی را تبیین کرد. تاریخ 
شفاهی فرماندهان به‌عنوان یک منبع منحصربه‌فرد 
در پژوهش‌های دفاع‌مقدس، گنجینه ارزشمند اسناد 
است. گنجینه اسنادی و روایت شفاهی فرماندهان 

به‌طورقطع، مبنایی برای اعتبارسنجی 
روایت‌های دفاع‌مقدس است. در 
مقابل روایت‌سازی با اغراض سیاسی و 
روایت‌سازی از روی غفلت این گنجینه، 

نقش بازدارندگی دارد. جهاد تبیینی که مقام معظم رهبری 
فرمودند، امروز کلیدی‌ترین میدان جنگ و نبرد است و 
چون ما با جریان تحریف مواجه هستیم، این جریان پایان 
ندارد. حضرت‌آقا فرمودند تک‌تک روزهای دفاع‌مقدس 
یوم‌الله بود در جنگ نرم تحریف اینها هدف قرار می‌گیرد.

سراغ قصه‌پردازی برویم

مقابله با روایت‌سازی دروغ

عبدالله گنجی، روزنامه‌نگار و کارشناس رسانه:مهم‌ترین نکته‌ای که در 
روایتگری ایثار مطرح است، حرف‌زدن از مواردی است که برای الگوسازی 
دست‌یافتنی هستند. ما گنجینه‌ای چون دفاع‌مقدس برای الگوسازی‌ 
و الگوگیری داریم، اما نکته اینجاست که این الگو باید دست‌یافتنی به 
مخاطب  باشد و به‌ ویژه به نسل جوان منتقل شود؛ به‌عنوان مثال، الگوهای 

عملی و شهدایی که مرگ‌آگاه بودند یا زندگی عرفانی داشتند مثل شهید چمران و حاج قاسم 
یا شهید محمدحسین یوسف‌الهی که سردار سلیمانی وصیت کردند کنار آن شهید به خاک 
سپرده شوند. این الگوها دست‌یافتنی، باورپذیر، جذاب، آدم‌ساز و هویت سازند.نکته دوم پاسخ 
به شبهات است. این نسل بعد از ۴ دهه از جنگ نگاه متفاوتی به جنگ داشته است. نگاهی 

بعضا منفعت‌طلبانه به موضوعات دارد و اگر به شبهات این نسل پاسخ داده شود خوب است. 

معرفی الگوهای انسان‌ساز 

مراحل این بیماری چگونه است؟
مبتلایان به »ام‌پی‌اس« تا 8ماهگی و یک سالگی مانند یک نوزاد طبیعی هستند 
و مشکلی ندارند؛ پس از این دوران بیماری بر اثر سرماخوردگی و بزرگ شدن سر 
یا تغییر شکل استخوان‌ها بروز پیدا می‌کند. در این زمان خانواده کودک پس از 
مراجعه به پزشک متوجه می‌شوند که وی به بیماری »ام‌پی‌اس« مبتلا شده است. 
در حال حاضر مسن‌ترین بیمار »ام‌پی‌اس« در ایران 40ساله است. البته طول عمر 
این بیماران بستگی به تیپ بیماری نیز دارد؛ اگر بیماری شدید باشد، طول عمر 

بیمار کمتر و اگر خفیف باشد طول عمرش بیشتر است.

مکث

واردات داروی بیماران »ام‌پی‌اس« به‌دلیل 
مشکلات و موانع ارزی شرکت وارد‌کننده 
‌3ماه است به‌تعویق افتاده و نگرانی شدید 
خانواده‌های این بیماران را در پی داشته 
است. این مسئله سبب تجمع خانواده‌های 
این بیماران در برابر وزارت بهداشت شده 
است؛ در پی این تجمع، مسئولان این 
وزارتخانه، قول تامین یک پارت داروی 
مورد نیاز این بیماری را تا روز چهارشنبه 

داده‌اند. به‌منظور واکاوی بیشتر 
این موضوع و بررسی وضعیت 

بیماران »ام‌پی‌اس« و 
کاستی‌های دارویی و 

نیازهای درمانی‌شان 
سارا  با  گفت‌وگویی 

نوری، مدیرعامل 
انجمن »ام‌پی‌اس« 
انجام داده‌ایم که 

می‌خوانید.

ام‌پی‌اس چیست؟
همان  یا  »ام‌پی‌اس«  بیماری 
موکوپلی‌ساکاریدوز یک بیماری ژنتیکی است 
که در زمره بیماری‌های متابولیک محسوب 
می‌شود. این بیماری در چند تیپ مختلف 
تعریف می‌شود. »ام‌پی‌اس« بیشتر در پی 
ازدواج‌های خانوادگی که بیشتر در روستاهای 

دور افتاده مرسوم است، بروز پیدا می‌کند.

موضوع کمبود دارو چیست؟
در ایران برای تیپ1، تیپ4 
و تیپ6 دارو موجود است، 
اما برای تیپ2 دارو وارد 
ایران نشده 
است. 

برای تیپ3 هم دارویی وجود ندارد. در حال 
حاضر داروهای »ویمیزیم« و »ناگلازایم« برای 
بیماران تیپ4 و تیپ6 وارد ایران نشده است.

مشکل واردکننده چیست؟
شرکت واردکننده یک بدهی به بانک مرکزی 
داشته که نتوانسته آن را پرداخت کند و 
بانک مرکزی هم پرداخت ارز به این شرکت 
را بلاک کرده است. تا‌کنون جهت حل این 
مسئله اقدامی صورت نگرفته و در پاسخ به 
پیگیری‌های ما گفته می‌شود که مشکل در 

حال برطرف شدن است.

وزارت بهداشت چه می‌گوید؟
در هفته‌های قبل، خانواده این بیماران 
تماس‌های مکرری با وزارتخانه داشته‌اند 
و خانواده‌های شهرستانی نیز با 
دانشگاه‌های علوم پزشکی 
مربوطه خود تماس 
گرفته بودند. در 
این اثنا حال 
3کودک مبت لابه 
»ام‌پی‌اس« واقعا 
وخیم شد و برای 
تامین داروی این بیماران، 
خانواده تصمیم به مراجعه 
در مقابل وزارتخانه بهداشت 
گرفتند. طی مراجعه این 

خانواده‌ها به وزارتخانه، مسئولان وزارت 
بهداشت قول دادند تا چهارشنبه 23اسفند یک 
پارت داروی »ویمیزیم« مختص بیماران تیپ4 
را به داروخانه‌ها ارسال کنند. اما داروی بیماران 
تیپ 6هنوز خریداری نشده، ضمن اینکه یک 
پارت هم تنها برای مصرف دارویی 2ماه کفایت 
می‌کند. هنوز مشکلات مربوط به واردات سایر 

داروها و سایر پارت‌ها حل نشده است.

چرا تولید نمی‌کنیم؟
فقط شرکت »سیناژن« سال گذشته یک 
طرح تحقیقاتی برای تولید داروهای مورد نیاز 
بیماران تیپ1 با هدف جایگزینی داروی ایرانی 
با مشابه خارجی انجام داد. ‌6ماه داروی تولیدی 
این شرکت به‌صورت آزمایشی روی 12کودک 
امتحان شد، اما هنوز این دارو وارد چرخه تولید 
و عرضه به داروخانه‌ها نشده است؛ یعنی کارها 
و سیکل اداری مربوط به تولید رسمی این دارو 

هنوز انجام نشده است.

بیماران چند نفرند؟
تعداد بیماران شناسایی شده از طریق انجمن 
ما 500بیمار هستند. اما براساس برآورد ما 
هزار و اندی بیمار »ام‌پی‌اس« در ایران زندگی 
می‌کنند که ما هنوز آنها را شناسایی نکرده‌ایم. 
این بیماری بر اثر ازدواج‌های خانوادگی رخ 
می‌دهد و در اکثر روستاهای دور افتاده، بیشتر 

ازدواج‌ها به این صورت انجام می‌پذیرد.

روزهای سخت »ام‌پی‌اس«
از نبود دارو و موانع ارزی تا قول وزارت بهداشت؛ نگاهی به مشکلات لاینحل مبتلایان به یک بیماری نادر

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

 داروی بیماران ام‌پی‌اس 
به زودی توزیع می‌شود 

توضیح سخنگوی سازمان غذا و دارو درباره دلایل تأخیر 
در تأمین دارو 

»مهم‌ترین دلیل تأخیر در تامین داروی بیماران ام‌پی‌اس، 
همان ارز مرغوب‌ اروپایی است که شرکت‌های سازنده خارجی 

برای ثبت و تحویل سفارش به ایران روی آن تأکید دارند.« 
این نکته‌ را سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا و دارو در 
پیگیری دلایل تأخیر در تامین داروی بیماران ام‌ پی‌اس  به 
همشهری اعلام می‌کند و در توضیح بیشتر می‌گوید: »برای 
خرید این دارو باید پول حواله‌شده به کشور مقصد، ارز مرغوب 
اروپایی یا همان EIH باشد؛ به همین دلیل در تامین دارو 
برای این بیماران دچار نوسان شدیم. البته ‌مشکل تامین این 
ارز در چند هفته اخیر برطرف شده و به‌سرعت در حال ثبت 

سفارش هستیم.« 
اسماعیلی در پاسخ به این سؤال که چرا برنامه‌ریزی سازمان 
غذا و دارو به‌گونه‌ای نبوده که در بزنگاه کمبود، بیماران را 
با مشکل مواجه نکند، توضیح می‌دهد: »ما از حدود ‌15ماه 
پیش سیاست ثبت سفارش این دارو را گذاشته بودیم که 
داروی مورد نیاز بیماران تامین شود. اما زمانی این سیاست 
به سرانجام و به کف بازار می‌رسد که اجزای دیگر در زنجیره 
تامین و بحث نقدینگی، بهنگام و سرموقع محقق شود. 
اگر یکی از بخش‌ها دچار اختلال شود، دارو به‌موقع تامین 

نخواهد شد.« 
به‌گفته سخنگوی سازمان غذا و دارو، مشکل اصلی اینجاست 
که در تحریم‌ها به‌دلیل اینکه نقل‌وانتقالات بانکی هم تحریم 
می‌شوند، کل جریان از کار می‌افتد و انتقال پول شرایط 
پیچیده‌تری پیدا می‌کند. نه‌تنها درباره داروی بیماران 
ام‌پی‌اس که درباره چندین داروی دیگر باید ارز EIH تامین 

باشد که بتوانیم آنها را برای بیماران خریداری کنیم.
او درباره اینکه وضعیت تامین داروی بیماران ام‌پی‌اس در 
حال حاضر چگونه است، توضیح می‌دهد: »براساس آخرین 
اطلاعاتی که در اختیار دارم، داروی این بیماران وارد گمرک 

شده و ظرف 2هفته آینده در بازار توزیع خواهد شد.« 
پیش از این هم محمد پیکانپور، مدیرکل دارو و مواد تحت 
کنترل سازمان غذا و دارو درباره کمبودهای دارویی به‌ویژه 
داروهایی که به‌صورت وارداتی تامین می‌شوند، گفته بود: 
»رفع این کمبودها تنها در حوزه اختیارات سازمان غذا و دارو 
 EIH نیست؛ مث لاتعداد ۳۱ قلم از این کمبودها به تامین ارز

وابسته است.«

عدد خبرپیگیری

خبر

بودجه کافی برای ایمن‌سازی نداریم
حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران یکی از عوامل 
مؤثر در اجرایی نشدن اقدامات ایمن‌سازی درباره بیماری‌های 
ناایمن را نبود بودجه کافی اعلام می‌کند. به گزارش همشهری 
آنلاین، او می‌گوید: »بیمارستان ناایمن یعنی بیمارستانی که 
با استانداردهای روز دنیا همخوانی ندارد و اینگونه نیست که 
بیمارستانی باشد که در شرف ریختن و ناایمنی مطلق باشد. 
بیمارستان امام خمینی حدود ۹۰سال است که ساخته شده 
و بیمارستان امیراعلم سن بیش از ۶۰سال دارد. بیمارستان 
سینا بیش از ۱۰۰سال عمر دارد. قطعا این بیمارستان‌ها در 
استانداردهای زمان خودشان ساخته شده‌اند، بنابراین بهتر است 
درباره آنها اینگونه بگوییم که بیمارستان‌هایی هستند که حدنصاب 
ایمنی روز را ندارند.« او ادامه می‌دهد: »ما نمی‌توانیم ۵هزار تخت 
تهران را تعطیل کنیم. اگر بیمارستان‌هایمان را تعطیل کنیم 
سلامت تهران مختل می‌شود. بنابراین باید آرام‌آرام این مشکلات 
را رفع کنیم و در حال حاضر نیز این اقدامات در حال انجام است. « 

دارویار از قاچاق دارو جلوگیری کرد
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: یکی از ثمرات اجرای طرح دارویاری جلوگیری از قاچاق دارو به کشورهای 
همسایه است. پیش از اجرای این طرح داروهای تولید ایران با ارز ۴۲۰۰تومانی در کشور تولید و به کشورهای 

همسایه قاچاق می‌شد و با ۱۰برابر قیمت اصلی به فروش می‌رفت.

پویش اهدای خون فرشتگان در رمضان 
بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون: همیشه در ‌ماه رمضان و ایام تعطیلات اهدای خون کمتر 
می‌شود و بر این اساس پویش اهدای خون »فرشتگان رمضان« همزمان با فرارسیدن بهار طبیعت و بهار قرآن، 

با هدف حفظ ذخایر خون از 23اسفند آغاز می‌شود و تا پایان‌ ماه مبارک ادامه دارد.

نسخه‌نویسی  در  تاکنون  پزشک   
الکترونیک مشارکت کرده‌اند. امیرحسین 
حبیبیان، معاون مرکز فناوری اطلاعات 
سازمان بیمه سامت ایران با اعلام این 
آمار گفته، از ابتدای شروع نسخه‌نویسی 
الکترونیک حدود ۲۷۶میلیون نسخه 
تجویزی الکترونیک صادر شده و این روند 

رشد قابل‌قبولی داشته است.
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 یزد، هرمزگان و خوزستان بیشترین 
مشارکت پزشکان در نسخه‌نویسی 
الکترونیک را داشته‌اند. براساس 
اعلام سازمان بیمه سلامت، مشارکت 
پزشکان در این استان‌ها به‌ترتیب 
است.  بوده  ۹۷درصد  ۹۷و   ،۹۹
کمترین مشارکت هم مربوط به قم، 
خراسان‌رضوی و چهارمحال و بختیاری 

به‌ترتیب ۸۸، ۸۸ و  ۹۱درصد است.
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